D da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, que estabelece normas para 

as eleições, para extinguir o Fundo Especial de Financiamento de Campanha 
(FEFC).  

É conhecida a ampla rejeição da opinião pública ao 

financiamento milionário de campanhas políticas. Para a eleição geral de 
2018 o valor do FEFC foi de R$ 1.716.209.431,00 (um bilhão, setecentos e 

dezesseis milhões, duzentos e nove mil e quatrocentos e trinta e um reais).  

O valor foi disponibilizado pelo Tesouro Nacional ao TSE em 

1º de junho de 2018, mesmo diante de tantas prioridades sociais deixadas de 
lado. 

No caso, em um ambiente de escassez e de alto déficit fiscal, 
submeter os pagadores de impostos a mais uma despesa é acinte sem